داستان سرایان و قصه پردازان معروف و مشهور پیرامون زندگی حضرت محمد(ص)، و کار کرد هایش حرف هایی دارند و میگویند، زمانی که در مدینه مسجدی به نام **"مسجد نبوی"**، ساخته شد، شرایط زندگی آنقدر درست نبود و آنحضرت بخاطر تنویر آن از برگ درختان استفاده می نمود تا روشن باشد و بعد ادای نماز کنند. قرتوبی، (وفات 1272 / 671) در اثر خویش **"تعریف الانساب"** (قاهره 1987م، ص 252) می نویسد که یک تن از بازرگانان سوریه به نام **"تمیم الدهاری"**، (وفات، 660/40)، یکدانه چراغدان را که مملو از روغن حیوانی بود به مدینه آورد و به مسجد نبوی هدیه نمود. روشن نمودن آن چراغ در مسجد در آن زمان من حیث یکی از خوبترین رویداد ها به نظر می رسید و هم باعث مسرت حضرت محمد(ص)، نیز گردیده و این اقدام بازرگان موصوف باعث شد تا رسول خدا به وی لقب **"سراج"**، را اعطا فرماید.

در کتاب **"الكافی"**، آمده است، زمانی که حضرت امام محمد باقر (وفات 733 / 114) دیده از جهان فروبست، پسر شان حضرت امام جعفر صادق هدایت دادند تا در منزل شان چراغی ویژه روشن گردد، و به همین سان این سنت در هنگام وفات حضرت امام جعفر صادق (وفات 765 / 148)، نیز به مشاهده گذاشته شده بود. و بدون تردید این فرآیند خود بر اسماعیلیان آسیای مرکزی نیز اثر گذاشته است، زیرا پیر ناصر خسرو خود از همه امور و مسایل آستان امامت به شمول سنت های معمول و مشهور درگاه امامت برایش خیلی ها هویدا و معلوم بود.